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VII

ORE 11.30 – Sala Parlamentino

Dalla comunicazione al whistleblowing, 
come cambiano le professioni e la 
consulenza Esg



Modera Giulia Bandini (ET.Group)

EQS GROUP ITALIA | Laura Santeusanio, 
Managing Director

UNGDCEC | Sara Pelucchi, Presidente 
Commissione Sostenibilità

ANDAF | Giovanni Selmi, Consiglio 
Direttivo ANDAF Lombardia

BARABINO | Giovanni Vantaggi, partner

SIT SPA | Marco De Luca, Governance, 
Risk & Sustainability Officer
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Campione: società quotate rispondenti



IGI 2023 | ESG BUSINESS CONFERENCE | 14 GIUGNO 2023

66,25%

17,50% 16,25%

74,63%

8,96%

16,42%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Sì, per tutte le funzioni chiave in maniera trasversale
in azienda. Indicare i temi trattati e le modalità di

erogazione

No Sì, ma solo per le funzioni che si occupano
direttamente di temi di sostenibilità. Indicare i temi

trattati e le modalità di erogazione

Ordinaria 43) Nel 2022 sono state effettuate sessioni formative sugli ESG per le funzioni 
chiave dell’azienda? 

% sui rispondenti 2023 % sui rispondenti 2022

FORMAZIONE ESG

Campione: società quotate rispondenti
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Sì, ormai la competenza ESG è un parametro
trasversale a più funzioni

No

Ordinaria 44) Le competenze ESG rientrano nei criteri per la selezione delle funzioni chiave? 

% sui rispondenti 2023 % sui rispondenti 2022

COMPETENZE ESG

Campione: società quotate rispondenti
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Ordinaria 44 Bis) La competenza ESG è applicata alla selezione delle funzioni:

PROCESSI DI SELEZIONE

Campione: società quotate rispondenti
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Sì, con espliciti obiettivi di
performance ESG. Indicare

quali e documento di
riferimento

No, non è previsto nulla Sì, con espliciti obiettivi ESG
ma solo per una ristretta

parte del middle
management

Sì, ma senza espliciti
obiettivi di performance ESG

Sì, ma senza espliciti
obiettivi di performance ESG
e solo per una ristretta parte

del middle management

Ordinaria 45) Il legame tra i fattori ESG e remunerazione variabile è previsto anche 
per il middle management? 

% sui rispondenti 2023 % sui rispondenti 2022

REMUNERAZIONE ESG-LINKED

Campione: società quotate rispondenti
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Straordinaria 2) A fine esercizio 2022, era attivo un meccanismo di whistleblowing?

Sì, in relazione all’adozione del MOG 231. Descrivere brevemente il funzionamento e indicare link e pagina di riferimento

Sì. Descrivere brevemente il funzionamento e indicare link e pagina di riferimento

No

WHISTLEBLOWING

Campione: società quotate rispondenti
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Straordinaria 2 Bis) È stata individuata una persona o un ufficio autonomo con personale 
specificatamente formato?

Sì, quale No

RESPONSABILE WHISTLEBLOWING

Campione: società quotate rispondenti
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Straordinaria 9) Al 31 dicembre 2022, la società aveva una strategia sui claim
(affermazioni) ambientali?

No

Ci sta lavorando per il 2023

Sì, pubblica quale. Breve descrizione della strategia e indicare link al documento

Sì, non pubblica. Breve descrizione della strategia e indicare il nome del documento

CLAIM AMBIENTALI

Campione: società quotate rispondenti
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Le indicazioni antitrust**. Breve spiegazione

La proposta di direttiva greenwashing*. Breve spiegazione

Lo standard UNI ISO***. Breve spiegazione

Altro. Specificare

Straordinaria 9 Bis) La strategia tiene in considerazione (possibile risposta multipla)

METODOLOGIA CLAIM AMBIENTALI

Campione: società quotate rispondenti
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